Tom. 2.

106 *Fœmina quare dominantur maritis.*
 107 *Maritus non debet ostendere amorem quem habet ad uxorem.*
 108 *Patientia coniugum si citra fides honoris que lesionem.*
 109 *Concubitare aliquem est maior offensa, quam eius filium occidere.*
 110 *Iniuria magna est quem vocare concubitam.*
 111 *Uxor quid agere debeat contra virum adulterum.*
 112 *Viri quibus rationibus fœminas coercent.*
 113 *Adulterium adulterio non debet compensari.*
 114 *Compensatio an locum habeat in delictis.*
 115 *Inuadens plus punitur.*
 116 *Matrimonium contrahere an expediat.*
 117 *Nubere est reipublica utile.*

Cuidam Petro tradiderunt.

Silicet liberè & voluntariè in uxorem. Non t quod expressè per testatorem astricti fuissent tutores illi Petro plusquam alteri eam tradere. Fuit enim hæc adiecta ipsius Raynutij filia & hæres illi Petro in uxorem tradita per tutores: licet à patre suo sub conditione nuptiarum hæres instituta non fuisset, sicut potuisset pater eam sub conditione nuptiarum instituire si voluisset: & tenuisset talis hæres institutio sub conditione nuptiarum facta, quatenus ultra legitimam fuisset instituta: quia quatenus suam concernebat legitimitatem, & vique ad illius concurrentem quantitatem, talis conditio & quæcunque alia fuisset ipso iure reiecta, & ipsa filia habita fuisset pro purè instituta. cum liberi testatoris grauari non possint in eorum legitima conditio vel temporis dilatio. Quoniam in prioribus. C. de inof. test. & vidistis in verbo, *Reliquit.* t Sed in eo quod excedit legitimam liberi possunt hæredes institui sub conditione, præsertim matrimonij: sicut potuisset quilibet alter extraneus etiam cum certa & determinata persona contrahendi. l. j. & ij. C. de instit. & subst. sub conditione factis. Et tenebit institutio conditionalis, ad eam quod si hæres taliter institutus velit hæres fieri, necesse habet matrimonium contrahere: vel quod per eum non steterit, ut ibi dixi. t Et per eum stare non dicitur, quado ille vel illa cum quo vel qua contrahibetur matrimonij, consentire non vult expressè contrahere recusando: vel tacite, puta cum alio vel alia contrahendo. Vel ille aut illa cum quo vel qua contrahibetur, est indignus vel indigna tali matrimonio: seu honestè cum illo vel illa contrahere non potest: ut quia dista mata de meretricio, quauis per violentiam commissio ipsa non consentiente. xxvij. quæst. ij. cano. raptor. secundum gl. super verbo, *oculos.* in c. quædam modum. de iureiur. vel est affectus vel affecta alio vitio, puta sanguinis, vergente ad ignominiam vel inhonestatem, aut impeditio effectus matrimonij, de quibus plura habetis exempla in d. c. quædam modum. Nam his casibus & similibus conditio matrimonij habetur pro non adiecta, tanquam viduitatem inducens: quia iussa contrahe re eum aliquo certo homine, satis prohibita censetur contrahere cum aliis. Ideo si cum illo contrahere non possit, quia non vult, vel est indignus, ut quia non conuenit statui puellæ, aut puella statui viri cui conditio indicta est: cogereetur hæres taliter institutus seper in viduitate remanere, quod non est dicendum. l. ij. & Authen. cui relictum. C. de indi. & vidui. [Et plenè habetur infra super verbo, *Qui cum alia contrahens.*] Si enim verum amamus, durior est conditio nubere

rr ij indigno

indigno. aut cū quo honestē nubere non potest, quā nunquam nubere: vnde talis cōditio reicitur. l. cū ita legatum sit. §. videamus. ff. de condi. & demon. secundum glo. in fin. & Doct. in dicta. l. j. & ij. C. de insti. & substi. sub condi. fact. ¶ Tenet ergo cōditio matrimonij hæredi dicta, vbi est ei possibilis & honesta, vt ibi. Quam tenetur hæres eo tunc implere, infra triennium, quatenus in eo est, & legitimæ ætatis, & si impubes esset, eam implere debet infra triennium post pubertatē, quo elapsō non audiretur nubere volens, cū sit tūc perdita hæreditas absque remedio purgationis moræ, per text. singularē in l. ij. §. ad filiorum. C. quando & quibus quarta pars debe. ex bo. decuri. lib. x. quem ad hoc ponderant ibi Barto. & Doct. Ex quo etiam infert ibi Ioan. de Pla. ¶ quod si pater emphyteusim acquireret pro se & filiis masculis, & feminis infra territorium concedentis nubentibus: mortuo patre filix puberes nubere debent in territorio infra triennium: aliās non admitterentur ad emphyteusim, per illum tex. notabi. Ad hoc facit quod dicit Bart. & Ang. ibi in addi. per illum tex. in l. murileguli. C. de murileg. lib. xj. volens, ¶ quod stante pacto vel statuto, quod emphyteusis transeat etiam ad feminas nubentes subditis iurisdictioni concedentis, & non aliter: sufficit mulieri extraneo nubenti, si ille effici velit de iurisdictione ipsius cōcedentis, & ibi suū à cætero facere domicilium. Videatis Ioan. Fab. in l. j. C. de nup. & Ang. consil. xcij. & cōf. lxx. vbi ponitur ratio quare hoc statuitur, & Fel. in cap. j. de sponsa. & Iason in l. j. §. huius. ff. de iustitia & iure. ¶ Licet enim metu pœnæ, quæ propriè dicitur diminutio patrimonij, quis cogi non possit ad contrahendum matrimonium, cūm matrimonia esse debeāt ab omni pœnæ, & cōtione libera. l. Titia. ff. de verb. obliga. & ca. Gemma. de sponsa. ¶ Tamen spe præmij potest quis ad matrimonium carnale contrahendum inuitari. Titio centum. ff. de condi. & demon. dum tamē talis inuitatio fiat per tertium, vt in terminis nostris. Secus si fieret ab altero coniugū: quia nō valeret eo, quia tunc lex suspicatur, quod præmium illud offeratur potius occasione libidinis quàm aliter, secundū Barto. in l. si ita stipulatus fuero te filii. §. si. ff. de verborum oblig. quem sequuntur Ange. Fulgo. Alexan. & Iason in dicta l. j. C. de insti. & substi. ¶ Et tale præmium inuitans ad matrimonium necdum debetur, si matrimonium carnale, vt testator dixit, cōtrahatur: sed etiam si spirituale, putā religionem profitendo, secundum Felin. [Vide quæ dixi super verbo, *Qui cum alia contrahens*. circa princ.] plenè in cap. in presentia. xvij. col. de probatio. De quo aliquid dixi super verbo, *Dotem quam ei dederat*. in princip. nec est nouum, quod quis præmiorū exhortatione ad bonū inuitetur, & inducatur. l. j. ff. de insti. & iure. ¶ Imò cogi quis possit ad matrimonium contrahendū sub pœnæ lucri cessantis à testatore vel statuto imposita. Nam valet statutum & quæcūque alia dispositio pœnam lucri cessantis imponens: vt quia dat partem bonorum paternorum nubenti cum consensu patris vel nubenti cum certa persona, quam partē dari nō vult, si cūm alia vel sine patris consensu nubere. Certè illo præmio & lucro potest quis si non nubat priuari, cūm pœnæ illa nihil de patrimonio nubentis auferat, & sic non dicitur propriè pœnæ. Ex quo inferunt Doct. & Fel. in cap. j. de sponsali. & capi. fina. de secū. nup. ¶ quod statutum vel testator mulierem nō possit aliter contrahentē nec virū priuare dote nec legitimā, quæ sibi dicitur patrimonij. l. iij. §. sed vtrum.

ff. de minorib. & sic diceretur propriè pœnæ, ex quo patrimonium diminit. ¶ Et idem quod matrimonio carnali seruaretur in matrimonio spirituali, putā si mulier hæres institueretur, aut ei aliquid relinquere, si monasterium intrauerit. Quoniā valeret talis dispositio, nec ei vtroq; casu aliquid deberetur, donec conditionem impleret, scilicet monasterium intrando, vel quod per eam non stare, vt dicta l. j. & ij. secundum Bald. Paul. & Iasonem in dicta Authen. cui relictum. licet Barto. contrarium consuleret secundum cas. ¶ Similiter posset monasterij, hæres institui sub cōditione, si quem in monachum receperit, aut sceminam in monialem, secundum Barto. in dicta l. ij. & valeret institutio vel relictum tali reiecta conditione tanquā turpi & simoniaca, & sic impossibili de iure, quæ habetur pro non adiecta secundum eum, vt plenè vidistis super verbo, *Reliquit*. idem tenuit in l. vxorem. §. hæres. ff. de leg. ij. licet in d. Titio centum, quem ibi sequitur Imo. tenuisset talē institutionem, aut relictum vitari propter talem conditionem. sed Bal. in dicta l. j. C. de insti. & substi. voluit talem institutionem non fore simoniacam: imò dicit eam esse piam, velut pro anima testatoris factā. Quem ibi sequitur Angel. Paul. & vterque Rapha. in dicta l. Titio centum. vbi Paul. in lectura Paduana dicit hanc esse communem opinionem, quam sequuntur Alexan. & Iason in dicta l. j. C. de insti. & substi. Alibi tamen dicit Bal. in l. fina. C. de sponsa. honestius esse, quod testator hoc disponderet via supplicationis dicens: supplico vobis, quod filiam meam, aut talem recipiatis in vestra religione, & providebo sibi de victu, hæreditatem meam vobis relinquendo, seu vestrum monasterium hæredē instituendo. Hinc est, quod videmus monasteria recipere moniales cū protestatione, quod aliquid recipiant, quod facere non possent, vt pacti sine labe simoniæ. Et quod recipiunt, excusatur hodie causa victus, per generalem monialium cōsuetudinem, olim generaliter via simplicis oblationis introducta: cui lex non resistit. Imò fortè posset talis cōsuetudo in pactum hodie deduci ratione principij, quod præsumitur fuisse bonum per latè decisa in ca. ad Apostolicā. de simo. vbi plenè Panormi. in cap. cū Martinus. prope. fin. de constit. iuncta summi pontificis & ecclesiæ vniuersalis tolerantia: quæ tacitam inducit dispensationem, secundum glo. & Doct. in cap. j. de treuga. & pace. & in capi. dilecto. de consangu. & affinita. facit text. in §. leges. iij. distinc. & decidit Fel. in cap. quoniam. in fin. de simo. Ex quibus restat, quem inuitari posse ad matrimonium, tam spirituale quàm carnale, non pœnæ, sed præmiorū exhortatione: nec immeritò: quoniam eius laudes & priuilegia non modica existunt. ¶ Matrimonium enim inter sacramenta ecclesiæ magnum dicitur sacramentum propter quinque. Primò ratione instituentis: quia à Deo institutionem suscepit. cap. fina. de frigidis & malefici. & glof. super verbo, ampliori. in §. j. in Authen. de nuptiis. Nec est homo, qui ligat, sed ipsemet Deus. Secundò ratione loci in quo institutum fuit: quia in paradiso deliciarum. Tertio ratione personarum, inter quas fuit ab initio institutum: quia inter primos parentes, tunc in statu innocentia constitutos, iuxta illud: coniugium primò fecit Deus in paradiso. facit capi. j. de voto & redemptio. li. vj. Et inde mos inoleuit inter catholicos, quod corde contrito & ore confesso sacramentum pœnitentiæ præuio, sua in statu gratiæ celebrant atque solennizant matrimonia. ¶ Quartò dicitur magnum

gnum sacramentum ratione significationis. Nam in eo duo sunt, scilicet coniunctio animorum vtriusque coniugum per mutuum consensum, qui vnionem significat inter Deum & iustam animam, iuxta illud Apostoli. Ad Corinthios vj. Qui adhæret Deo, vnus est spiritus cum eo, quæ quidem vnio matrimonium sola perficit aliquo cōcubitu nō secuto: quia nuptias non concubitus, sed consensus facit. ff. de regulis iur. l. nuptias. & c. matrimonium. xxvij. quæst. ij. Ex qua publica oritur honestas, seu publicæ honestatis iustitia impediens inter eos, & vteriores parentes matrimonium, ac dissoluens iam contractū. Videatis text. & bonam glo. in c. debitum. de biga. & in §. j. in lit. de patria potest. quas pulchrè declarat dominus Anto. archiepiscopus florentinus in iij. parte tit. j. dicens triplex esse matrimonium spirituale figuratum per carnale. Primum est coniugium anagogicum, cuius dispensatio fit in baptismo vel pœnitentiā per charitatem. Et dicitur anagogicum, id est cælestis, modo spiritualissimo & purissimo contractum, quo in superna patria anima Christiana Deo coniungitur, intellectu clare ipsum cognoscendo ineffabiliter, & affectu ardentissimo eum diligendo inseparabiliter. Vnde sequitur summa fructio & maximum gaudium, quod sequitur omnia mundi delectationem. De quo coniugio gaudent omnes Angeli & sancti amici sponsæ, iuxta illud Apoc. xix. Gaudeamus & exultemus & demus gloriam ei, quoniā venerunt nuptiæ agni scilicet Christi cū qualibet anima beata. Tales nuptiæ in veteri testamento nōdum venerāt, quia nulla anima fruebatur Deo. Sed Christo mortuo & ascendente & ianuam aperiente. Ideo sequitur ibi: Beati qui ad cœnam nuptiarum agni sunt vocati. Quæ figuratæ sunt per nuptias Allucii regis cū sibi desponsauit Ester pulcherrima, quæ interpretatur humilis, quia sine humilitate ad eū nō peruenitur, Ester. ij. Et tale cōiugium frangi potest, sicut carnale. Nam per peccatū mortale frangitur, sed per pœnitentiā reintegratur. Sed postquā consummatū est in gloria frangi nō potest. Secundū coniugij dicitur allegoricū, per quod procuratur primū cælestis: & est illud quod inter Christū & ecclesiam exitit celebratū, quādo Dei filius nostrā assūpsit humanitatē, cum verbū caro factū est & habitauit in nobis Io. j. Hoc matrimonij initiatum est in patriarchis & prophetis. Vnde Osee. ij. p̄misit Deus, desponsabo te mihi in fide. & ratificatū fuit in incarnatione verbū, in quo mediator fuit archangelus Gabriel, & quasi notarius exigens cōsensum virginis pro natura humana, quem ipsa præstitit dicens: fiat mihi secundū verbum tuum. Et subito est verbum Dei insolubiliter nostræ humanitati vnitum insolubiliter, vt nunquam alter alterum dimiserit, etiā in morte. Et tale cōiugij figuratū fuit in matrimo. Rebecca, quæ per Eliezer procuratorē ipsius Abrahæ desponsata fuit ipsi Isaac, qui Christum significat, Genes. xxiiij. qui postquā ex præstit cōsensum suū, alterum nūquam cognouit, sed valde eā dilexit. Illud profectò allegoricū matrimonium consummatū est in cruce, vbi sp̄sus clamauit, consummatū est, Ioan. xix. & tunc ostensa est plenissima dilectio eius, ex qua per sacramenta quæ per eam habent virtutem, perfectè vnita est Christo ecclesiæ sponsa, vnde filij ecclesiæ nascuntur. De quo loquitur Apost. Ephes. v. Hoc autem inquit, dico scilicet coniugium naturale magnum in Christo & ecclesiæ sacramentum. Ad cuius coniugij nuptias omnes vocantur, vt parabolice habetur Marci xxij. de rege qui fecit nuptias filio suo, & vocauit multos. Tertij

coniugium est tropologicum seu morale, & dicitur esse inter appetitum rationale seu spiritum vt virum, & sensualitatem vt vxorem, quæ frequenter contrariantur adinuicem, iuxta illud ad Galat. v. caro concupiscit aduersum spiritum, sicut mulier contrariatur viro. Debet tamen sensualitas subici viro, id est spiritui, vt dicitur Gene. ij. sub viri potestate eris, & ipse dominabitur tui. Vel etiam matrimonium morale dicitur inter intellectum & sapientiam, sumendo sapientiam pro vera notitia cum rectitudine vitæ, pro ut sumunt Stoici, & etiam scriptura sacra in libris sapientialibus frequenter. Vnde supra viij. dicitur. hanc scilicet sapientiam amari, & exquisiui eam à iuuentute mea, & quæsiui sponsam eam assumere, & amator factus sum formæ illius &c. Ex hac generantur filij bonorum operum quamplures. Et figuratur tale matrimonium per dispensationem factam Iacob, quæ erat virgo pulcherrima & aspectu venusta: & hoc ad fontem aquarum. Quia maximè fit tale coniugium per lectionem sacrarum literarum: Gene. xxix. Potest etiam hoc coniugium adaptari ad quamlibet religionem, vt ipsa dicatur vxor & ingressus maritus eius. Aut etiam ad ecclesiam quamlibet, cuius sponsus dicitur prælatus: quæ alteri viro id est prælato adhære nō potest, nisi eo naturaliter aut ciuilitate, putā priuatione vel renuntiatione mortuo. Nec ipse alteri ecclesiæ adherere sine debita licentiā & separatione. xxj. quæstio. j. capit. clericus. & in cap. inter corporalia. de transla. Et per tale coniugium tropologicū primum adipiscitur beatitudo. Per allegoricum procuratur. Et ad ipsum id est primum hæc duo terminantur, scilicet in æternam beatitudinē. Quæ omnia tria matrimonia spiritualia per coniugium naturale & carnale designantur, secundum glof. in dicto capitu. debitum. & Instit. de patria potesta. quæ sic intellecta est nota. quo ad primum quod in carnali matrimonio requiritur, scilicet consensus amborum contrahentium. ¶ Secundum quod in eo requiritur est coniunctio corporum, quam carnalis copula operatur ex qua affinitas progreditur, si copula fuerit perfecta, scilicet si vir intra naturam vxoris semē virile immiserit, licet mulier non emittat. Sufficit enim virum semen emittere infra claustra pudoris. ¶ Nec ad causandum affinitatem requiritur, quod mulier emittat, cum etiam si sola emitteret, nihil generaret: quia secundum medicos semen mulieris necessariò non concurrit etiam ad generationem: imò factis est, quod semen viri intrauerit, vt exinde, & non ante dicatur maritus verus: ¶ qui ex eo dicitur, quod in eam gessit maris ritus, eam carnaliter cognoscendo, secundum glof. in canone vidua. xxiiij. distinc. & sape visum fuit partum in vtero mulierum etiam virginū generari sine coitu viri per dæmones incubos. Non tamen sine semine virili. de quo Augustinus libro xv. de ciuitate Dei, capitu. xxiiij. Homines inquit, dæmonum ministerio interdum nascuntur, non per semen ab ipsis dæmonibus decitum sed per semen alicuius hominis ad hoc acceptum: vt pote quod idem dæmon, qui est succubus ad virum, sit incubus ad mulierem: quia dæmon succubus ad virum capit eius semen pollutione fortè nocturna demissum, & sui agilitate illico durante adhuc caliditate seminis sit incubus ad mulierem aliquam, quæ per naturam & matricē, quæ de se attractiua est sicut spongia, adeo quod, vt dicit Aueroys, vna puella sedens in balneo, vbi vir prius spermatazauerat, cōcepit ac impregnata fuit ex cōtractione seminis. recipit etiam dormientem

terius est ipsimet viri malitiam diuitibus, quae cum sapientibus copulari, non aduertentes, quod decipi possunt prout fuit decepta quadam puella, de qua dicit Flost. in summa tit. de commo. quae cum adamaretur à quodam paupere quae ipsa respuebat, pecuniam infinita comodato ille ad popam recepta & in arca positam ostendit amicis illius puellae, & sic puella acquiescit, eum crederetur diues. Saepius enim ad hoc comodantur pecuniae, ut quis diues appareat. l. iij. §. si. cum l. seq. ff. de commo. Præterea non considerant puellae homines diuites in multis vitiosos esse. Primum sunt elati, nam cum diuites sint, omnia bona habere credunt, putantes nihil omnino mensurari. Secundo contumeliosi facilliter moti ad irrogandum iniurias in eorum diuitis confidentes, de quibus dicit Hieronymus ad Edibiam: Illa vulgata sententia mihi videtur esse verissima: diues aut iniquus, aut haeres iniqui. Tertio sunt molles & intemperati, qui cum affluenti sunt in delictis vivere, passionibus resistere nequeunt. Quarto sunt iactatores, & despectores aliorum, quod potissime contingit ex eo, quod vident sapientes bonis eorum aliquando indigere, secundum Philosophum secundo Rhetoricorum, ubi ad propositum recitat de quadam muliere, quae interrogata, vtrum melius foret hominem diuitem esse, quam sapientem? Respondit quod magis videbat sapientes frequentare ianuam diuitum, quam diuites ianuam sapientum. Non sic fecit, non sic filia Pauli Aemilij triumphantis Romani in paupere domo: tamen virtuosa ac decora honestate coniugata, ut dixi, de qua sic dicit Plutarchus: filiam Pauli Aemilij iunioris Aelius Tubero vxorem accepit. Erat autem Tubero vir optimus magnaque in Republica auctoritatis: sed ita tenui patrimonio, ut sex & decem viri ex Tube. Familia omnes simul in vniuersis aedibus, & quidem modicis cum coniugibus & liberis habitarent. In has aedes Pauli Aemilij bis consularis, & triumphalis filia deducta est. in eisque habitauit, nec puduit eam paupertatis viri, sed virtutem admirata esse, perquam pauper erat. Hæc ille. Ex his tamen propter hoc non damnatur cum diuite viro, aut foemina contrahere, si sapientes fuerint & virtuosissimi: imò duplex bonum succedit. Scilicet virtutis consocium, & bonorum subsidia in consequentia, cum e contra multoties contingat puellas pauperes plus esse indomitas, quam diuites, ut Hieronymus refert de vxore Marci Catonis humili loco nata, quae tamen importuna fuit, rebellis, & superba. Ob quod dicit ibi contra Iouinianum: Non putet aliquis si pauperem duxerit, sibi de concordia satis prouidisse. Vnde emendatè potius essent virtuosae mulieres, & non ab eis doctores petendae. Nam de Isaac legimus, quod Rebeccam omni sapientia repletam, de remotis partibus adductam multis per eam ad eam directis muneribus, vxorem accepit, Genesis xxv. & capi. honorantur. xxxij. quæstio. ij. Præterea viri, aut mulieris pulchritudo interdum est causa matrimonij, propter quam matrimonia saepe fiunt, prout habetur iij. Regum lib. j. Vbi Dauid Abisæ Sunamitem decoram nimis duxit in vxorem, non spe prolis, vel causa euitandae fornicationis: quia eam non cognouit, cum senex esset, & diu ante calorem petididerat naturalem, sed eam accepit, ut ipsum calefaceret, eum interdum contrahatur matrimonium in humanitatis solatium in senibus, secundum Augu. xxvij. quæstio. j. cap. nuptiarum bonum. Sicut fecit Dauid, ut eum calefaceret & iocundum teneret, iuxta illud Ecclesia. xxxvj. Species mulieris exhilarat faciem viri sui. & capit. xxvj. dicitur

Sicut sol oriens mundo in altissimis Dei, sic mulleris bonae species in ornamentum domus eius, lucerna splendens super candelabrum sanctum. Ideo contrahere cum muliere pulchra diuita & virtuosa triplex bonum esset, & summè laudandum matrimonium. Sed mulierem fortem, id est taliter conditionatam quis inueniet? Prouer. xxxix. Vt Clodoueus supradicti Childerici filius fecisse legitur rex Francorum protochriastiannus, qui Clotildem regis quondam Burgundiae filiam pulchram, sapientissimam, & cui etiam regnum debebatur, licet per eius patrum teneretur occupatum, de quo Gagauinus lib. j. Erat, inquit, per id tempus Gondobaldo Burgundorum regi neptis ex fratre Clotildis, cuius speciem prudèti amque cum per legatos occultè explorasset Clodoueus, ad Gondobaldum ex suis Aurelium mittit, qui sibi vxorem conciliet, ratus vnà cum puella Burgundia quoque potiri posse &c. cuius suauis Christianus factus est. ut dixi super verbo, *Duas habens filias*. Nec sunt foeminae turpes magis pudicae seu castae, quam pulchrae. Nisi ea castitate, de qua loquitur Ouidius:

Casta est, quam nemo rogauit.

Vnde non dicitur nolle, qui facere non potuit. l. patet Severinam. ff. de condi. & demò. super quo Seneca. l. ij. declamationum. Quae inquit, mala facie habent, saepe impudicae sunt. Non enim deest animus sed corruptor quae interdum sibi redimunt de bonis mariti, de quibus adulteros suos nutriunt, quod facit ad decessionem quaestio. Duo mariti quorum vni vxor formosa, alteri verò difformis erat, se absentarunt: demò vtroque reuerfo, ille cui formosa erat vxor, domum opulentissimam cõperit: alter autè bonis vacuam. Vnde quarebatur, contra quam mulierem sinistra esset suspicio habenda. Contra formosam faciebat, quod ex turpi quaestu bona cumuasset, ex quo artem exercere nesciebat. l. Quintus. ff. de dona. inter virum & vxor. & l. etiã. C. illo co. tit. Contra difformem arguebatur, ut domum bonis euacuasset, quia quos ad libidinem pulchritudine non prouocauerat, munere incitasset & redemisset. Profectò vndeque his tamen propter hoc non damnatur cum diuite viro, aut foemina contrahere, si sapientes fuerint & virtuosissimi: imò duplex bonum succedit. Scilicet virtutis consocium, & bonorum subsidia in consequentia, cum e contra multoties contingat puellas pauperes plus esse indomitas, quam diuites, ut Hieronymus refert de vxore Marci Catonis humili loco nata, quae tamen importuna fuit, rebellis, & superba. Ob quod dicit ibi contra Iouinianum: Non putet aliquis si pauperem duxerit, sibi de concordia satis prouidisse. Vnde emendatè potius essent virtuosae mulieres, & non ab eis doctores petendae. Nam de Isaac legimus, quod Rebeccam omni sapientia repletam, de remotis partibus adductam multis per eam ad eam directis muneribus, vxorem accepit, Genesis xxv. & capi. honorantur. xxxij. quæstio. ij. Præterea viri, aut mulieris pulchritudo interdum est causa matrimonij, propter quam matrimonia saepe fiunt, prout habetur iij. Regum lib. j. Vbi Dauid Abisæ Sunamitem decoram nimis duxit in vxorem, non spe prolis, vel causa euitandae fornicationis: quia eam non cognouit, cum senex esset, & diu ante calorem petididerat naturalem, sed eam accepit, ut ipsum calefaceret, eum interdum contrahatur matrimonium in humanitatis solatium in senibus, secundum Augu. xxvij. quæstio. j. cap. nuptiarum bonum. Sicut fecit Dauid, ut eum calefaceret & iocundum teneret, iuxta illud Ecclesia. xxxvj. Species mulieris exhilarat faciem viri sui. & capit. xxvj. dicitur

sum de monte magno ad illustrè montis Ferrati comitem dictata oratio quae incipit: Apud maiores nostros &c. & de tempore meo adhuc cum infans essem nec fari possem, Ioannes Gallier Gallus cultos monetae sapiens & diuissimus, & Ioanes de la Gaya Mariana iuuenis Tolosae oriundus campfor, pariter sapiens & diuissimus, pro quadam pulcherrima virgine Tolosana in vxore habenda duellu sibi induxerit, & cõstitutum inierunt, & duelli fortuna dicto capfori indulsit, quae tanquam iunior ac pulchrior virgo (ut vulgò dicebatur) prædiligebat: qui adhuc vita fruuntur prole pulcherrima ditati, ac bonis fortunæ abundantantes. Ad hæc facit quod habetur Deuter. xxj. Si videris mulierem pulchram & adamaueris eam, voluerisque habere vxorem &c. Imò videmus fornicatio nem minus peccatū esse cum pulchra muliere, quam cum deformi, secundum gl. in c. fi. xliij. q. v. l. i. & in c. j. de pœnit. dist. v. Quia licet fornicatio cum pulchra sit maior voluptatis & complacetiæ, est tamen facillior excusationis propter vehementiorē naturā inclinationē viros trahentem ad plus amandū pulchrā, quā deformē. Cui quidē inclinationi & pronitati resistere esset difficillimum, ut Apostolus ipse testatur ad Ro. vij. Video, inquit, aliam legem repugnātem legi mentis meae, captiuantē me in lege peccati. Vnde minus puniretur habēs rem carnalem cum muliere pulcherrima, quā eū deformi, prout exēplo nos docuit Tiberius Cæsar, qui cum Mūdus princeps in ministerio sacerdotum templi Deae Isis abusus fuisset Paulina nobilissima, & pulcherrima muliere romana per eos decepta, ut infra dicā allegando Iosephū in libro antiquitatum, sacerdos occidit fecit: & imaginē Isephū in Tyberim proici. Mūdum autē ad alterum tantum banniri fecit, velut maximā & excellenti pulchritudine mulieris deceptum & excecatum, & sic mente quasi alienatū: quae pulchritudo aliquoties excusat à pœna, & pœnæ diminutionem meret. cū nihil amoris feruore vehementius, ut dixi super verbo, *Duas habens filias*. Ob quod Salomō ad Deum clamans, Sapientia octauo. Non possum, inquit, esse cõtinens, nisi tu dederis: quia nemo est, qui in mulieris pulchritudine non delectetur. Ideo consuluit Io. Fab. vbi supra matrimonium contrahere cum muliere formosa magnitudinē & pulchritudine decora, quia ut plurimum pueri matizant in forma corporis, secundum Philosophos, ut clarè ostendit Poeta in primo Aeneidos apud quem Iuno Aetolium sic alloquitur,

*Sunt mihi vix septem præstanti corpore Nymphæ,
Quarum quæ pulcherrima forma Deiopeiam
Connubio iungam stabili propriamque dicabo.*

Ut de pulchra se faciat prole parentem &c. Similiter mulier pulchra copulari debet iuuenis eum in pulchritudine similis, aliter succedere posset scandalum. Nam cum Vulcanus Veneris maritus turpis esset & deformis, cõcubuit ipsa cum Anchise, ex quo adulterio Aeneas fuit genitus secundum Poetas, à quo Romani processere Aeneades vocati. in Auth. ut præponatur nomē Imperato. in prin. coll. v. ut dixi super verbo, *Raynuius de Clera*. Sanè tamen intelligatis habendū esse eū pulchra muliere pulchritudine cõpetētū, non autē mira & nimis excelētū: quoniam tales nimis, & excellēt pulchræ vendi patiuntur, de quibus dicitur Prouer. xj. Est pulchra, ergo fatua. Nam ut dicit Hier. contra Iouinianum l. j. c. vi. Amor formæ, rationis obliuio est, & infanix proximus, fecdū minimèq; conueniēs animo sospiti vitium: turbat consilia, altos & generosos spiritus frangit, à magnis cõ-

gitationibus ad humilimas detrahit. Nam cum fruendi cupiditate infatigabili flagrat, plura tēpora suspitionibus, lacrimis, cõquestionibus perdit: odiū sui facit, & ipse nouissimè odium est. Præterea mulier nimis pulchra est ad custodiendū difficilis: quia vernalis est mulierū pulchritudo, quae pecunia saepe redemit, cui ipse facilliter obediūt naturaliter auaræ. l. sed si ego. in ff. ad Velleia. Præterea dicit Ouid. in primo de Fastis: *Fastus inest pulchris, sequit̄urque superbia formam.* Et Pamphilus Poeta.

*Concipit ingentes animos fiducia formæ,
Inq; modum dominam non finit esse suam.*

Quia formositas est causa luxuriæ, iuxta illud Turenalis l. iij. Rara est cõcordia formæ, atque pudicitie. Vnde Ouid. in epist. ait, l. i. est eū forma magna pudicitia. Ergo formosa est ad custodiendum difficilior, nisi vxoris pulchritudini grauisissimus cultus accubet. Dicit insuper Theophrast. Philosoph. in lib. quæ fecit de nuptiis. Sicut molestum est possidere, quod nemo habere dignat̄, qualis est turpis mulier & deformis, sic etiam nimis difficile est custodire quod plures amant, qualis est formosa mulier, quae ab omnibus ferè adamatur. Quia ut ait Augu. vj. musicæ, nihil amamus nisi pulchrū. Pariter inquit Diony. in lib. de diuini nominibus. q. bonū & pulchrū secundū omnē rationē cuncta desiderat̄ intuei. Quibus per vnū, scilicet maritū esset impossibile resistere, cum regula dicat: Potentior pars esse non possumus, iuncto q. multitudinē vix resisti potest, quia pulchra mulier facilliter adamat, turpis verò magis cõcupiscit, secundum Hier. Sed quod amatur magis cõcupiscit ab omnibus: ideo propter cõcursum tantorū tēpeltas saepe sequitur. In signū cuius Poeta: Venerem pulcherrimā sitigunt fuisse Vulcāno nuptā, qui est fulgurū Deus & tepelstatū: eo modo clarè monstrantes pulchritudinem mulieris esse non posse sine multorum tēpeltate caloris. Præterea nimia vxoris pulchritudo est interdum mariti dementia & infatuatio. Ob quod sapientissimè scribitur Eccle. xxv. Ne respicias in mulieris speciem, nec concupiscas mulierem in specie. & Prouer. vj. Nec cõcupiscat pulchritudinem eū cor tuū, ne captaris nutibus illius. Nam sapissime viri licet prudentissimi in illicitis obediūt vxoribus suis ob earū nimiam pulchritudine, sicut Adā de ligno vitito comedit ad persuasionē vxoris, Genes. iij. Et q. seductus fuerit à demone, secundū Aug. lib. xliij. de ciuitate Dei, c. xj. Illū p̄fecto tāquam fortiorē lētare primo loco Satan noluit, sed mulierē magis fragilē & debiliore more cauti iudicis torquere cœpit. ff. de quaest. l. j. §. j. & l. vnus faciūtoris. in prin. ut eius mediū virū deciperet, & conuinceret, qui peccauit, non q. crederet Deus fieri secundum verba Serpētis: ut Eua crederet, Eritis sicut Dij scietes bonum & malū, sed solū hoc fecit Adā infelix ne contristaret delicias suas, scilicet Eua eius vxorē, in cuius pulchritudine delectabatur & perierit, ut dicit Aurel. Aug. super Genes. lib. xj. & l. yra alleg. c. iij. & Tho. in j. parte. q. xcv. arti. iij. [Mirandū profectò est, quod Adam, qui dormiēdo in formatione Eua secreta cœlestia, sicut Ioannes in cœna supra pectus domini cubans viderat, ut habetur infra dum loquitur de anulo matrimoniali, in quarto digito ponendo: tanta sapientia repletus suggestione mulieris ceciderit.] De quo magnus ille Greg. lib. xij. Moral. c. xvj. in fi. sic dicit. Primam quippe viro iniustitiā mulier propinavit in paradiso. & Tit. Liu. in prima de aede. Initium, inquit, turbandi omnia à muliere incœpit. & Ecclesiastici ix. Virgine ne cõcupiscas, ne for-